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J.nr. AAR-9-00005 

 

Den  

 

   
    
   
  

 

 
 
 
 
 
 
Miljøministerens svar på spørgsmål nr. 221 (alm. del) stillet af Folke-
tingets Miljø- og Planlægningsudvalg. 
 

      
Spørgsmål 221: 
”Vil ministeren give Århus Kommune mulighed for at administrere godken-
delser af landbrugsudvidelser, sådan at der tages samme hensyn til natur 
og miljø, som det var tilfældet, da Århus Amt administrerede området?” 
 
Svar 
Med husdyrgodkendelsesloven har vi fået et langt mere klart, målrettet og 
fremadrettet beskyttelse af natur og miljø i forbindelse med tilladelser og 
miljøgodkendelser af husdyrbrug end tidligere.  
 
Det giver os meget bedre sikkerhed for, at vi får rettet fokus på at få løst 
natur- og miljømæssige problemer, der kan opstå i forbindelse med, at hus-
dyrbrug bliver etableret, udvidet eller ændret. Husdyrgodkendelsesloven 
sikrer tillige, at kravene til disse husdyrbrug stilles ud fra ensartede metoder 
og således, at de efterfølgende kan kontrolleres.  
 
Det vil ikke være til gavn for natur og miljø, hvis en kommune - for eksempel 
Århus Kommune - vender tilbage til nogle af de metoder, som de tidligere 
amter anvendte, idet de oftest ikke kunne kontrolleres, og i øvrigt baserede 
sig på vidt forskellige metoder.  
 
Desuden skal det understreges, at når vand- og Natura 2000 planerne fore-
ligger og skal lægges til grund for kommunernes godkendelse af husdyr-
brug, får vi et langt mere konkret billede af eventuelle behov for eventuelt at 
skærpe kravene i godkendelserne af husdyrbrug. I tiden indtil da er det vig-
tigt, at vi fastholder husdyrgodkendelseslovens midlertidigt fastlagte beskyt-
telsesniveauer, og ikke risikerer at de eventuelt udhules, og at der ikke stil-
les ukontrollerbare krav, der eventuelt er fastlagt ud fra ikke-dokumenterede 
metoder. 
 
Endelig skal jeg oplyse, at Århus Kommune i lighed med alle øvrige kom-
muner er forpligtet til at vurdere hver enkelt sag konkret. I den konkrete vur-
dering skal kommunen afgøre, om det er nødvendigt at stille yderligere 
krav, der rækker ud over husdyrgodkendelseslovens fastlagte midlertidige 
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beskyttelsesniveauer for at varetage natur og miljø. Jeg udsendte i decem-
ber 2007 en supplerende vejledning til kommunerne, der fortæller, hvordan 
kommunerne kan foretage disse konkrete vurderinger af hver enkelt sag i 
forhold til overfladevande og natur. 
 


